6. Sed dubitabis, quid intelligamus nomine rerum sensibili- 160 lium, / an sola accidentia per se sensibilia, an etiam substantiam materialem, quae est sub illis accidentibus.

S 206v

Sed quia hoc pendet ex dicendis in sequentibus,¹⁵ ideo dicitur quod dupliciter potest aliquid dici proportionatum intellectui nostro.

165 Uno modo, quia potest cognosci per propriam speciem clare repraesentantem <illud>; et hoc modo sola accidentia per se sensibilia sunt proportionata intellectui nostro.

Alio modo potest res dici proportionata, quia potest quidditative cognosci ab intellectu nostro, saltem per effectus adaequatos; et 170 hoc modo etiam substantia materialis est proportionata intellectui nostro.

Probatio istorum petenda est ex sequentibus.¹⁶

Sed dices: Intellectus noster est spiritualis; ergo res materialis non potest esse illi proportionata.

175 Respondetur: Est quidem spiritualis, tamen potentia animae, quae est forma corporis, et ideo ex parte corporis habet quod tantum corporalia, ut proportionata sibi, intelligat; ex parte vero suae spiritualitatis habet quod illa intelligat spirituali modo.

7. Ad primum, in principio, respondetur quod intellectus hu- 180 manus et angelicus sunt in eodem gradu potentiarum, in quo differunt

151 quia... sensibus S, ut notum est (IV 1, 5) L 158 q. 11 *add.* cui non repugnat id quod ex eodem in num. 2 attulimus (Ib.) L

6 160 sensibilia *add.* propria, vel communia (Ib.) L 166 illud] illam S

178 spiritualitatis S, immaterialitatis (IV 1, 6) L 178 spirituali S, immateriali (Ib.)

La consecuencia es válida: sólo de estas cosas puede recibir especies por medio de los sentidos, porque sólo estas cosas imprimen especies en los sentidos mismos. Ahora bien, objeto proporcionado al entendimiento es aquél que él puede conocer por una especie propia.

Tal es el sentir de Santo Tomás en el lugar antes citado,¹¹ y de Aristóteles a este respecto en *tx. 10*,¹² donde dice que nuestro entendimiento percibe la quiddidad de las cosas sensibles; y en los *cc. 7 y 8*,¹³ donde dice que nosotros podemos entender lo que viene representado en los actos de la fantasía. Es la opinión comúnmente admitida, incluso por el propio Escoto en *4, d. 49, q. 11*.¹⁴

6. Una duda: ¿A qué se llaman cosas sensibles, sólo a los accidentes sensibles por sí o también a la substancia material, que subyace a esos accidentes?

Por ser un punto que pende de una ulterior investigación,¹⁵ diré que en dos sentidos puede decirse de algo que sea proporcionado a nuestro entendimiento:

Uno en el sentido de que se puede conocer mediante especie propia que lo represente con claridad. En este sentido, sólo los accidentes sensibles por sí son proporcionados a nuestro entendimiento.

En segundo lugar, puede decirse de algo que es proporcionado en el sentido de que puede nuestro entendimiento conocerlo quidditativamente, al menos a través de efectos que sean acomodados. En este sentido también la substancia material es proporcionada a nuestro entendimiento.

La prueba de estas afirmaciones se ha de buscar en páginas siguientes.¹⁶

Se dirá: Nuestro entendimiento es espiritual. Luego no guarda proporción a una cosa material.

Respuesta: Sin duda es espiritual, pero es facultad del alma que a su vez es forma del cuerpo. Consiguientemente, por razón del cuerpo le viene entender sólo las cosas corporales en cuanto le guardan proporción; mas por la razón de su espiritualidad le viene entenderlas espiritualmente.

7. Respuesta al primer argumento puesto al principio: El entendimiento humano y el angélico se hallan en el mismo grado de facultades y en él se diferencian como lo más perfecto de lo menos.

¹¹ Cfr. *Quodl.* 11, a. 3.

¹² *De an.*, III 4: 429 b 10-22.

¹³ *De an.*, 431 a 14-17 (Cfr. *Ib.*, b 2); 432 a 8-14.

¹⁴ *o. c.*, 7. 21, pp. 388-439.

¹⁵ *d.* 9, q. 4.

¹⁶ *Ib.*

tamquam magis et minus perfectum. Quod voluit D. Thomas, 1 p., q. <79>, a. 8, ad 1, et ideo in universalitate obiecti non distinguuntur.

8. *Quomodo differant intellectus angeli et hominis.* Sed petit argumentum, quomodo differant istae potentiae.

185 Dicunt q u i d a m quod istae potentiae, ut potentiae sunt, non differunt specie, tamen ut proprietates sunt a diversis essentiis dimanantibus, differunt. Quae distinctio tradi solet de sensibus hominis et brutorum, et est Alberti, 1 *De Anima*, cap. penultimo,¹⁷ quam sequitur Caietanus, 1 p., q. 77, a. 3;¹⁸ Ferrariensis, 2 *Contra [Gentes]*, cap. 94; Thie-
190 nensis, 2 *De Anima*, tx. 9.¹⁹

Sed mihi d i s p l i c e t, nam istae potentiae non sunt proprietates essentiae, nisi in quantum potentiae sunt; ergo si in quantum potentiae non differunt specie, nec etiam in quantum proprietates.

195 <Q u a e r e s>: Etiam in quantum proprietates, in qua specie qualitatis ponuntur? Nulla est certe alia, nisi prima; ergo nulla est distinctio.

I t e m, illae potentiae, ut potentiae sunt, sunt accidentia, et non communia; ergo propria; ergo ut potentiae erunt proprietates; ergo ruit distinctio.

200 T a n d e m, [si] sumantur potentiae illae secundum entitates suas, non considerando an dimanent ab hac essentia vel ab illa, interrogo: Sunt eiusdem speciei, necne? Si sunt eiusdem speciei, certe, licet sint in hoc vel in illo subiecto, non variant speciem. Si sunt diversae, etiam / in quantum potentiae erunt diversae.